杭锦旗人民政府办公室关于印发

《杭锦旗在重点工程项目中大力实施以工

代赈促进当地群众就业增收行动方案》《杭锦旗在农业农村基础设施建设领域积极推广

以工代赈方式行动方案》的通知

杭政办发〔2024〕22号
杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：

《杭锦旗在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收行动方案》《杭锦旗在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式行动方案》已经旗人民政府2024年第2次常务会议审议通过，现印发给你们,请结合实际，认真抓好贯彻落实。
                              杭锦旗人民政府办公室

                  2024年3月13日
杭锦旗在重点工程项目中大力实施以工代赈

促进当地群众就业增收行动方案

为全面贯彻落实国家、自治区、市级《关于在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收实施方案》，现就我旗在重点工程项目中大力实施以工代赈促进当地群众就业增收工作制定如下行动方案。

一、实施对象范围
深刻把握以工代赈政策内涵，在确保工程质量安全和符合进度要求等前提下，按照“应用尽用、能用尽用”的原则，结合群众务工需求，各苏木镇、各有关部门要充分挖掘主体工程建设及附属临建、工地服务保障、建后管护等方面用工潜力，尽最大可能将政府投资项目纳入以工代赈项目实施范围。鼓励非政府投资的重点工程项目积极采取以工代赈方式扩大就业容量。实施以工代赈的建设领域和重点工程项目范围包括交通、水利、能源、农业农村、城镇建设、生态和灾后恢复重建等7大领域，特别是在农村牧区等领域基础设施项目建设和管护时广泛采取以工代赈方式，推动项目区生产生活条件和发展环境明显改善，为巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴作出积极贡献。

二、重点工作任务
（一）项目储备
1.旗直各有关部门要在交通、水利、能源、农业农村、城镇建设、生态和灾后恢复重建等7大领域，积极与上级有关单位对接，明确各领域重点工程项目中能够实施以工代赈的具体建设任务和用工环节，并遴选提出一批实施以工代赈的建设项目。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局、应急管理局）

2.旗直各相关部门要根据国家指导目录和自治区实施方案，制定我旗适用以工代赈的重点项目清单，争取列入上级层面的项目清单，并实施动态管理。同时，要按照项目建设周期和实际施工情况，提前谋划做好重点项目储备。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局）

3.各苏木镇要根据7大领域和重点项目实际情况，确定一批实施以工代赈的重点项目，形成本地区年度重点项目清单，并将清单按时报送至旗发展和改革委员会。同时，在重点项目配套设施工程中，储备一批以工代赈项目，积极争取中央预算内资金支持，劳务报酬占中央资金比例由原规定的15%以上提高到30%以上，并尽可能增加。（责任单位：各苏木镇）

4.各苏木镇各部门要在项目前期工作中，明确以工代赈工作要求。在可行性研究报告或资金申请报告等要件中，要以适当形式体现能够实施以工代赈的建设任务和用工环节，在社会效益评价部分充分体现带动当地群众就业增收、技能提升等预期成效。初步设计报告或施工图设计文件要明确实施以工代赈的具体建设任务和用工环节以及可向当地提供的就业岗位。旗直各相关部门要在批复文件中对项目吸纳当地群众务工就业提出相关要求。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局，各苏木镇）

（二）项目组织实施
5.各苏木镇组织动员当地群众参与，与业主单位、施工单位建立劳务沟通协调机制，组织动员当地农村劳动力、城镇低收入人口和就业困难群体等参与务工，培育壮大劳务公司、劳务合作社、村集体经济组织等，提高当地群众劳务组织化程度。（责任单位：各苏木镇）

6.各苏木镇要精准做好务工人员培训，联合施工单位开展劳动技能培训和安全生产培训，探索委托职业技术学校、技工院校开展培训，提升当地群众中小型机械设备操作技能和安全生产知识水平。（责任单位：各苏木镇）

7.各苏木镇要督促项目施工单位尽量扩充以工代赈就业岗位，合理确定以工代赈劳务报酬标准，尽可能增加劳务报酬发放规模，及时足额发放劳务报酬，原则上将劳务报酬通过银行卡发放至本人。（责任单位：各苏木镇）

8.各苏木镇要在年度启动建设的重点工程项目中，围绕适合人工作业、劳动密集型的建设任务和用工环节，抓紧组织实施以工代赈。（责任单位：各苏木镇）

（三）项目管理
9.明确和落实责任。旗直各相关部门要做好与上级相关单位的对接工作，建立旗本级分领域的年度项目清单。各苏木镇各部门要加强与项目业主单位、施工单位的沟通衔接，抓好以工代赈务工人员组织、劳动技能培训和安全生产培训、劳务报酬发放监管等具体工作。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局，各苏木镇）

10.加强调度和监管。各部门按照国家统一规范组织填报重点工程项目实施以工代赈情况并报送旗发展和改革委员会，旗发展和改革委员会定期调度重点工程项目实施以工代赈工作进展。各苏木镇各部门重点围绕劳务报酬发放，对重点工程项目以工代赈实施情况加强监管和检查，发现问题及时督促整改。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局，各苏木镇）

11.做好总结评价工作。项目建成后，竣工验收单位要会同相关部门、业主单位、施工单位和苏木镇对以工代赈实施情况开展评价。旗发展和改革委员会要将项目进展纳入现有以工代赈工作成效综合评价范围，各有关部门要将本领域重点工程项目实施以工代赈工作成效纳入现有相关考核评价范围。（责任单位：旗发展和改革委员会、交通运输局、水利局、能源局、农牧局、乡村振兴局、住房和城乡建设局、教育体育局、卫生健康委员会、文化和旅游局、生态环境分局、林业和草原局）

三、 组织保障
（一 ）提高政治站位。在重点工程项目中大力实施以工代赈，既是促进有效投资、稳就业保民生、拉动地方消费、稳住经济大盘的重要举措，也是推动人民群众共享改革发展成果、提高劳动者素质的有效手段。各苏木镇各部门要高度重视，充分认识实施以工代赈项目的重大意义，认真贯彻落实上级决策部署，进一步扩大以工代赈投资规模，充分发挥以工代赈政策作用。

（二）压实各方责任。各苏木镇各部门要督促重点工程项目业主单位在设计、招标投标过程中明确以工代赈用工及劳务报酬发放要求，在工程服务合同中与施工单位约定相关责任义务。督促施工单位以工代赈务工人员在施工现场的日常管理，及时足额发放劳务报酬，保障劳动者合法权益。督促监理单位把以工代赈务工人员在施工现场的务工组织管理和劳务报酬发放等作为工程监理的重要内容。

（三）形成工作合力。旗直相关部门要加强与上级部门、各苏木镇的沟通衔接，会同相关部门进一步完善协调机制，统筹推进重点工程项目实施以工代赈。各苏木镇要落实属地责任，加强组织领导和工作力量配备，抓好在重点工程项目实施以工代赈具体工作。

（四）加大投入力度。各苏木镇、旗直各相关部门要加大国家、自治区、市级以工代赈项目的争取力度，在重点工程配套设施建设中争取实施一批以工代赈中央预算内投资项目。各苏木镇要统筹相关领域财政资金加大以工代赈投入。

（五）做好项目储备和申报工作。各苏木镇、旗直各相关部门要在国家、自治区、市重点工程项目中大力实施以工代赈，同时积极梳理储备适用本部门、本地区以工代赈的重点工程项目清单，切实抓好重点工程项目以工代赈工作的落实，每季度末要将形成适用以工代赈项目清单报送旗发展和改革委员会。各苏木镇要做好拟争取中央财政和中央预算内资金支持的以工代赈项目储备工作，并按要求完成申报工作。

附件：政府投资重点工程项目实施以工代赈流程图

[image: image2.jpg]it 1:
Rl AT BRI MR IR g A TR IR E

RERRIRBCERT 2 FRSEST S ICR A AR SR B B ST DA AR R E 1
WETLHE, RIFRGARBURWER, SMABGHE DL TR R0 H 6 .

J

TE WAL AR E LT AT & SO, JRRS RER, TR . ‘

ERAHISC R AR W

MBAIRZADIERS . FINFHME. BiF. @RAREE RS LB I

U

5 AT SR RO F S R (RTG530 ‘

TS, o R A TAIRM S Bt @ A& T M E S ERM10%, H31IERMSIRAR
AT ARNR S A e ) TARI F AT A SR 5 0, RY S5 45 R AR A AT WA )

U

HEAM. . RRGHTE GRITEA BRSO X R4 2 B A ‘

FTHRAARHAEXER. )

U

I B4R M TP OCAE (BB 9 A TARWR ) LA B 550 TFR 4 DA KT ‘

T SR GEIRRL R )

¢

TR L TARMRT RIH R A AN R BT E , BTSRRI R 805 B AT
MEHHAERER, TR,

Lﬁlﬁﬁﬁiﬁﬁ‘h BRI A LR RS 5% L5300 R %M. TEARTLE J

AR 76 A TARWRERAL BB, £ T 5 DA TARWRSY S AR, AT e sy 55 SR8
L R RBUREGT SR, BN S MR RAT FRIERA.

杭锦旗在农业农村基础设施建设领域

积极推广以工代赈方式行动方案

为全面贯彻落实国家发展和改革委员会等部门《关于在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式的意见》，充分发挥以工代赈功能作用，现就我旗在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式工作制定如下行动方案。

一、充分认识推广以工代赈方式的重要意义

充分认识在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈方式的重要意义，在补上“三农”领域基础设施短板、夯实农业生产能力建设、持续改善农村人居环境、推动休闲农业和乡村旅游配套设施提档升级、丰富乡村文化生活中寻找切入点，采取以工代赈方式因地制宜实施一批项目，在巩固脱贫攻坚成果、做好脱贫攻坚与实施乡村振兴战略有效衔接中发挥重要作用。

二、以工代赈政策实施范围

要深刻把握以工代赈性质特征，结合农业农村基础设施建设需求，选择一批投资规模小、技术门槛低、前期工作简单、务工技能要求不高的农业农村基础设施项目，积极推广以工代赈方式。

（一）农村生产生活基础设施。包括农村人居环境整治特别是农村生活垃圾污水处理设施建设、农户厕所粪污集中处置建设、村容村貌提升和运行维护设施建设，废弃村庄和危房拆除、生活环境治理，灾毁水毁农村小型基础设施恢复重建，农田、优势特色产业集群、农业产业强镇、现代农业产业园或生产基地配套机耕道、生产便道、沟渠管网等附属设施建设，以及易地扶贫搬迁集中安置区配套生产生活设施建设、片区综合开发等。
（二）农村交通基础设施。包括行政村村内主干道、通自然村组公路、巷道、入户路等路基整理、路面硬化、亮化及必要防护设施建设，国有农场、林场林区内公路改造，农村简易候车亭，农村渡口、漫水路、漫水桥等小型交通基础设施建设等。
（三）水利基础设施。包括小型农田水利设施建设和维修养护，小型水库、堤防维修养护，农村河湖管理、巡护和保洁，小流域综合治理，坡耕地水土流失治理，农村饮水工程建设、改造和维修养护等。
（四）文化旅游基础设施。包括乡村文化旅游和休闲农业景区景点与通乡、通村主干道连接道路路基建设，景区景点内旅游道路及步游道、公共卫生设施、垃圾污水处理设施、绿化工程等配套和附属工程建设等。
（五）林业草原基础设施。包括在营造林、森林保护、草原保护与修复、荒漠化治理等生态保护修复及储备林基地建设等领域中生产作用道路、贮存设施、灌溉基础设施和管护用房等配套和附属工程建设与维护，因灾损毁营造林附属配套工程复建等。
三、切实做好以工代赈组织实施工作

各苏木镇各部门要在项目谋划、资金安排、工程实施中将以工代赈作为一种重要方式统筹考虑，认真做好务工组织、报酬发放和技能培训等工作，实现乡村生产生活条件改善和农村劳动力就近就业增收。

（一）积极谋划采取以工代赈方式实施的项目。农牧、交通、水利、文旅、林草、乡村振兴等部门在开展相关农业农村基础设施项目谋划、相关规划和年度投资计划编制等工作时，要积极推广以工代赈方式，指导项目实施主体认真编制项目可行性研究报告等。旗发展和改革委员会要会同相关部门负责农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项目的认定工作，提请旗人民政府审定后，纳入旗级推广以工代赈方式项目储备库管理。
（二）广泛组织动员农村劳动力参与工程建设。对于采取以工代赈方式实施的农业农村基础设施项目，有关行业主管部门要鼓励引导项目实施单位按照就地就近的原则，优先吸纳脱贫不稳定户、边缘易致贫户、其他农村低收入群体参与工程建设，在确保工程质量和项目进度的前提下，尽量动员当地农村劳动力参与，最大可能提供更多就业岗位。项目可行性研究报告等前期各类报告中要对用工计划包括吸纳当地农村劳动力情况等予以说明。要组织项目所在地苏木镇政府和村委会与项目实施单位建立劳务信息沟通机制，根据项目实施单位用工需求，做好当地农村劳动力的动员组织工作，为项目实施提供劳务保障。对于采取以工代赈方式实施的农业农村基础设施项目，按照招标投标法和村庄建设项目施行简易审批的有关要求，可以不进行招标。依法不进行招标的以工代赈项目，应当依照政府法律制度规定，采用竞争性谈判、竞争性磋商或者单一来源等方式采购。鼓励村集体经济组织或其领办的合作社，组织当地农村劳动力组建施工队伍进行建设。凡拖欠、截留、挪用、挤占、骗取、贪污以工代赈投入的，以及存在群众务工组织弄虚作假、劳务报酬虚报冒领、违规承包工程等行为的，责令限期归还、如数追缴，并转请有关部门依法依规依纪从严处置；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（三）及时足额发放以工代赈劳务报酬。各部门在批复采取以工代赈方式实施的工程项目可行性研究报告等时，发放以工代赈酬劳资金不低于项目总投资的10%，应对劳务报酬发放内容进行论证；在分解下达投资计划时，将劳务报酬发放情况作为资金分配的重要因素；在项目实施过程中，督促项目主体及时足额向参与务工的劳动力发放劳务报酬；在项目竣工验收时，将劳务报酬支付标准、金额和发放名册作为重要参考。通过以工代赈方式实施的工程项目，要根据当地实际情况在依法合规的前提下，尽量提高项目资金中劳务报酬发放比例。建立健全以工代赈工作监督检查和成效综合评价机制，及时对实施以工代赈工作情况开展监督检查和成效评价。

（四）多措并举做好务工农村劳动力技能培训。要统筹各类培训资源，结合农村劳动力就业意愿和农业农村基础设施建设用工需求，有针对性地开展技能培训，解决好农村劳动力因技能不足而难以参与工程建设的问题。要委托项目实施单位采取“培训+上岗”等方式，有针对性地开展实训和以工代训，帮助参与务工的群众掌握实际操作技能。要支持项目受益主体根据项目建成后用工需求，对参与工程建设的农村劳动力开展短期技能培训，并优先吸纳就业，延伸扩大就业容量。
四、推动形成部门协同联动工作机制

（一）加强部门协同。旗发展和改革委员会会同旗农牧局、财政局、乡村振兴局、交通运输局、水利局、文旅局、林草局等相关部门，加强以工代赈政策与各领域有关农业农村基础设施建设相关政策的统筹协调和综合配套，加强协同联动，形成工作合力。
（二）加强投入保障。将符合条件的农业农村基础设施项目按规定纳入地方政府专项债券支持范围，并在组织实施专项债券时，大力推广以工代赈方式，多渠道扩大以工代赈实施规模。
（三）加强督促指导。各行业主管部门要指导各苏木镇在农业农村基础设施建设领域采取以工代赈方式谋划实施一批项目，扎实做好务工组织、劳务报酬发放和项目实施等各项工作，确保取得实效。旗发展和改革委员会要积极会同相关部门，采取工作会商、实地督导、联合调研、定期调度等方式，加强工作和技术指导，协调帮助解决在以工代赈方式推广工作中出现的困难和问题。

（四）加强监督管理。旗发展和改革委员会会同相关部门在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项目开展监督检查，及时发现并推动解决以工代赈政策执行中的问题，旗审计、财政等部门做好项目督促检查和审计工作，对发现的问题应及时予以通报或约谈，提出整改要求。项目业主单位要严格落实以工代赈项目监管责任，强化以工代赈项目全过程监督检查，全面推行以工代赈项目公示公告制度，主动接受社会监督。项目施工期间，通过公开栏等方式对群众务工信息、劳务报酬发放情况、监督举报电话等内容予以公示，将劳务报酬发放纳入合同管理和工程监理。项目建成后要及时组织竣工验收，在项目点通过设置永久性公示牌等方式对项目名称、建设时间、建设内容、群众受益情况、运行管护责任主体等信息予以公示。同时，做好项目建设全流程档案资料管理，将项目申报、资金使用、劳务报酬发放等情况及竣工验收资料等分类存放，确保不遗失、不漏项，并注意留存项目建设期间的照片、视频等各类影像资料。
附件：1.农业农村基础设施建设领域推广以工代赈流程图

2.杭锦旗以工代赈工作协调领导小组
3.关于以工代赈项目管理规范模板的说明
[image: image1.png]P4

BMESFXRBIIBEEZE. KRl 6IFE. RILRA. BERER. ESHNREREERSE 7 X
Fugl, BRE LRF RPN, HHRETURE R TRERE AR5 il UL TAURE A E R 3
ESAATIY, #iERH TR TARMRTIRE . RESHEXHNEREERES
BRMABKX. TEHTR, fEREERAUTARNERREFESR, FRIINLLEZEN
WEES, HLHENSEE, REARBFRARE, BEMMIIBREEHRLH.

U

,ﬁE$&EW§EE&&ﬁ$&¥ﬁﬁﬁﬂﬂ.#§5$ﬁﬁﬁ.ﬁﬁﬁ5§&%$ﬁaﬁ
L Gmil SEHET SRR E R EE R T i

{0

BT AR Z AR UER S FIATEK R, FaiF. B3P MGk R A% ]

U

(ﬁﬁﬂﬁﬁﬂ%ﬁ%ﬁﬁE§Wﬁ$(Eﬂﬁﬁﬁ%ﬁﬁ%ﬁﬁ*,?uﬁ%%ﬁ%ﬂ%%%}

i A TARMREI R BAEF A T3, AP0 Fe 0 BT 3 L B stk i, %
\%ﬁﬁ%ﬁ%ﬁﬂo)

[ﬁﬂ%ﬂ\%W‘ﬂﬂ%ﬁﬁ%&(KE%E%HH?EMII#*N@E%%%ﬁ#ﬁ%l

Bk HAHRE R, )

U

[ﬁ%iﬁ#ﬁ%ﬁmlﬂﬁﬁi#(E%ﬁ%ﬂuIRWWEWEﬁE%ﬁmIEﬁu&ﬂﬁ]

LRI KA. )

U

| mEmEERE. BTSSAFET SRR TS S AWARERS, |

U

%ﬁ*ﬂﬁﬁ%ﬁ%ﬂﬁﬁ?ﬁ,5%1¥&\WI$&EE%%WEWWMM.ﬁﬁ%ﬁ%ﬂ]

BRI BEURBEAN O AR EES 5% T,

L

[ﬁﬁﬁl$ﬁ@!¥%ulﬁﬁﬁﬂﬁ&,ﬁﬂﬁﬁﬂlﬁﬁ%%ﬁﬂﬁﬁ,ﬁﬂ%ﬂM§%ﬁ}

BRBORME, KA RBURMSTSHRM, R K35 FHRMETRITRREEEA.

U

TEHBRRE, RIBWRM LSRRI, LF A6, HTAAAFAGEN U TR
BT RVEAT o

附件2：

杭锦旗以工代赈工作协调领导小组
为统筹推进在重点工程项目和在农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈，经研究确定，成立杭锦旗以工代赈工作协调领导小组。具体组成人员如下：
组  长：阿拉腾达来    旗委常委、政府副旗长

副组长：张扣成   旗人民政府副旗长

邱金马   旗人民政府副旗长

刘海全   旗人民政府副旗长

何永岗   旗人民政府副旗长

萨日娜   旗人民政府副旗长

马  鸣   旗人民政府副旗长

成  员：苗  平   旗发展和改革委员会主任

刘文天   旗交通运输局局长

杨  慧   旗水利局局长

马  锐   旗农牧局局长

王炳耀   旗文旅局局长

王  虎   旗教育体育局局长

赵建峰   旗民政局局长

李文奇   旗财政局局长

苏永权   旗人力资源和社会保障局局长

王树飞   旗生态环境分局局长

乔小平   旗住房和城乡规划建设局局长

杨  勇   旗应急管理局局长

李利军   旗能源局局长

刘晓荣   旗林业和草原局局长

柴  琴   旗乡村振兴局局长

（暂空）   旗卫生健康委员会主任

柴国芸   锡尼镇镇长

李儒东   伊和乌素苏木苏木长

希  木   巴拉贡镇镇长

李政欣   呼和木独镇镇长

杨  恒   吉日嘎朗图镇镇长

哈斯毕力格   独贵塔拉镇镇长

领导小组主要负责杭锦旗以工代赈管理工作。各苏木镇各部门做好农牧、水利、林草等领域项目储备工作，研究重大事项、协调解决遇到的突出问题，指导督促项目业主单位高质量推进以工代赈项目。以工代赈项目的认定工作，由领导小组组长组织召开领导小组会议，会同项目分管领域的副组长及相关单位进行议定，议定后确定为我旗以工代赈项目。

领导小组下设办公室，办公室设在旗发改委，办公室主任由苗平同志兼任。按照旗委、旗政府和领导小组有关要求，具体做好重点工程项目和农业农村基础设施建设领域积极推广以工代赈工作。

今后，除领导小组组长调整外，其他成员如有变动，由成员单位相应岗位职责人员自行递补，并报领导小组办公室备案，不再另行发文。
附件3：

关于以工代赈项目管理规范模板的说明

参照《国家发展和改革委员会关于印发以工代赈管理规范模板的通知》，现将群众务工组织、劳务报酬发放、就业技能培训、项目公告公示、竣工验收和档案资料管理等十个要件参考模板提供如下：

一、用工需求和劳务报酬测算（参考模板）。项目业主单位应按照“能用人工的尽量不用机械”的要求，在项目可研报告（或实施方案）中对劳务工程量和机械工程量予以区分，并专门设置“项目用工需求和劳务报酬测算”一章，参照模板（附件3.1）科学论证工程建设的务工岗位设置、用工数量和工时、岗前技能培训人员数量等，逐项测算劳务报酬发放标准及额度，切实加强对吸纳带动当地群众就业增收效果的论证。

二、项目投资概算（预算）表（参考模板）。项目业主单位应在项目可研报告的项目概算（预算）表中，参照模板（附件3.2）对每项具体工程发放劳务报酬金额及项目发放劳务报酬总额予以单列。
三、群众务工组织工作方案（参考模板）。以工代赈资金计划下达后，项目业主单位应参照模板（附件3.3）编制群众务工组织方案，明确务工组织领导、务工管理、务工岗位、务工监督等工作任务，根据可研报告细化务工岗位、数量及务工时间、务工报酬、岗前技能培训等内容。

四、群众务工台账（参考模板）。项目施工单位应参照模板（附件3.4）建立群众务工台账，做好群众务工考勤登记，并作为项目验收的核查重点。

五、应发劳务报酬村级公示（参考模板）。项目施工单位应定期核定务工群众劳务报酬，参照模板（附件3.5）形成工资发放表，按程序报项目业主单位审定后在相关村村务公示栏进行公示，公示期一般不少于7天，公示无异议后方能按程序发放。

六、劳务报酬发放台账样表。项目施工单位应参照模板（附件3.6）建立劳务报酬发放台账，并由旗发展和改革委员会、项目所在苏木镇政府、村委会逐级审定并签字确认。

七、就业技能培训台账（参考模板）。项目施工单位应利用施工场地、机械设备开展技能培训，参照模板（附件3.7）建立就业技能培训台账，并将台账作为项目验收的核查重点。

八、永久性公示牌（参考模板）。项目建成后，项目业主单位应参照模板（附件3.8）在项目点设置永久性公示牌，公示项目建设相关信息和当地群众参与务工、获取劳务报酬等受益情况。

九、项目基本档案资料（参考目录）。项目建成后，旗发展和改革委员会和相关苏木镇政府应参照模板（附件3.9）对项目基本资料进行梳理、归档，并妥善保管，确保项目资料系统、完整。

十、项目验收综合评价表（参考模板）。项目建成后，施工单位要及时开展自验，业主单位要组织竣工初验。初验合格后，旗发展和改革委员会要会同相关行业部门组成验收工作组，开展全面验收，并参照模板（附件3.10）对项目发挥以工代赈政策作用情况进行综合评价。
附 件3.1

项目用工需求和劳务报酬测算（参考模板）
一、项目劳务工程量与机械工程量测算
本项目主要建设内容为新修生产道路XX米、连接路XX米、步行道XX公里，新建防洪渠XX米，铺设供水管网XX米，新建蓄水池XX座，……。按照“能用人工的尽量不用机械”原则，现对本项目劳务工程量和机械工程量测算如下。
表XX-1XX以工代赈项目主要工程量测算表
	序号
	工程或费用名称
	单位
	数量
	综合单价 （ 元 ）
	金额
（万元）
	备注

	1
	道路工程

	1.1
	生产道路

	1.1.1
	人工开挖土方
	m³

	1.1.2
	人工回填土方
	m³

	1.1.3
	机械开挖土方
	m³

	… ·
	·
	…

	1.2
	连接路

	1.2.1
	机械开挖土方
	m³

	1.2.2
	人工回填土方
	m³

	… ·
	…
	…

	2
	供水工程

	2.1
	供水管道工程

	2.1.1
	人工开挖沟渠
	m³

	2.1.2
	人工回填土方
	m³

	2.1.3
	人工挖扎钢筋
	t

	2.2
	蓄水池工程

二、项目用工需求分析及劳务报酬测算
根据劳务工程量测算结果，本项目在建设期内所需工种包括普工、瓦工、砼工、钢筋工、支模工、架子工、安装工等，预计用工XX工日。其中，道路工程所需工种包括普工、瓦工、砼工、架子工等，拟用工XX个工日；供水工程所需工种包括普工、瓦工、支模工、钢筋工、安装工等，拟用工XX工日。
参照当地农民工平均收入水平，主要工种劳务报酬参照下列标准：普工XX元/工日、瓦工XX元/工日、砼工XX元/工日、钢筋工XX元/工日、支模工XX元/工日、架子工XX元/工日、安装工XX元/工日。按照项目建设期人均务工100天计算，预计可带动当地农村劳动力XX人，预计发放劳务报酬XX万元，人均增收XX万元，发放劳务报酬金额占中央资金比重为XX%。
表XX-2 XX以工代赈项目用工需求及劳务报酬测算表
	序号
	工程名称
	工种
	工时
（工日）
	劳务报酬标准

（元/工日）
	劳务报酬金额（万元）
	备注

	1
	道路工程

	1.1
	生产道路
	普工

	砼工

	架子工

	1.2
	连接路
	普工

	… ·

	2
	供水工程

	2.1
	供水管道工程
	瓦工

	安装工

	2.2
	蓄水池工程
	普工

	钢筋工

	··
	·

	合计

三、项目拟用工来源分析

项目所在地XX苏木镇，辖区内共XX个行政嘎查村、XX个易地搬迁集中安置区，共有农村劳动力（含半劳力、弱劳力）XX户 XX人，已稳定就业XX户XX人，剩余劳动力中有就近就业需求的共XX户XX人。经初步摸底，有意愿参与本项目建设的当地农村劳动力共XX户XX人，其中，脱贫人口XX户XX人、易返贫致贫监测对象XX户XX人、易地搬迁脱贫人口XX户XX人、其他低收入人口XX户XX人。本项目的实施能够有效解决当地富余农村劳动力就地就近就业难题，助力当地农村低收入人口增收致富。
四、项目岗前技能培训计划

项目开工准备阶段，由XX苏木镇具体负责，各相关村委会积极配合，督促指导施工单位结合项目用工需求，利用施工场地、机械设备等，组织务工群众开展岗前技能培训。本项目拟针对XX工XX工等工种开展培训，主要培训内容为各工种的基本技术要领、操作规程等，每个工种培训XX天，预计培训XX人次。
附件3.2
XX以工代赈项目投资概算（预算）表（参考模板）
	序号
	工程或费用名称
	概算（预算）投资（万元）
	占总投资
比例
（%）
	其中：劳务

报酬金额

（万元）
	劳务报酬占申报
中央资金比例
（%）
	备注

	建筑工程
	安装工程
	设备购置
	其他费用
	合计

	一
	工程费用

	1
	道路工程

	1.1
	生产道路

	1.2
	联接路

	…
	··

	2
	供水工程

	2.1
	供水管道工程

	2.2
	蓄水池工程

	… ·

	二
	工程建设其他费用

	2.1
	工程管理费

	2.2
	勘察设计费

	2.3
	监理费

	三
	基本预备费

	项目总投资（一+二+三）

附件3.3
XX以工代赈项目群众务工组织工作方案

（参考模板）
一、工作目标

通过广泛组织动员更多农村低收入人口参与项目建设，及时足额发放劳务报酬，加大技能培训力度，激发其依靠自身劳动增收致富的内生动力，助力实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。

二、工作对象

项目所在苏木的农村劳动力，优先组织易地搬迁脱贫人口、易返贫致贫监测对象、其他低收入人口和因疫因灾外出就业困难群众参与项目建设。

三、工作任务

（一）务工岗位确定

明确群众务工的岗位类别、用工数量、务工时间、劳务报酬标准等内容，可结合实际情况针对弱劳力、半劳力等设置特殊岗位。

（二）务工群众确定

指导相关村委会核实群众务工需求摸底调查结果，通过召开村民代表大会，集体审议务工岗位人选，合理确定拟参与务工人员名单，尽最大可能满足当地群众务工需求。务工人选确定后，督促施工单位及时与务工群众签订用工合同（协议）。项目建设过程中，可根据工程建设需要，及时增补调整务工人员。

（三）开展岗前培训
在相关村委会配合下，督促施工单位利用施工场地和机械设备开展岗前技能培训，并做好培训记录，形成培训台账，确保参与务工群众掌握相关施工技能。

（四）加强务工监督

督促施工单位做好务工考勤、务工记录、包工计量等工作，落实好务工群众用餐、饮水、疫情防控和安全生产等工作，并安排专人定期对群众务工台账进行核实。督促监理单位完善监理日志，把施工单位对群众务工的管理作为工程监理的重要内容。

四、组织领导

成立苏木镇级工作领导小组，加强人员配备，确保群众务工组织工作有序开展。

附件3.4
XX以工代赈项目XX年XX月群众务工台账

（参考模板）
施工单位填表人：                           业主单位审核人：                                     填表日期：   年   月
	序号
	姓名
	所在村组
	身份证号
	务工内容
	工资标准（元/天）
	务工天数
	应发劳务报酬（元）
	手机号
	备注

	1

	2

	3

	4

	合计

说明： 1.根据劳务报酬支付周期，定期核定群众务工天数和应发劳务报酬金额，本表所示为按月核定

2.务工内容根据群众实际从事工种填写，如普工、技工、杂工等，每类工种的工资标准应统一；
3.备注中明确务工群众类别：脱贫人口、易返贫致贫监测对象、易地搬迁脱贫人口、其他低收入人口、普通群众。
附件3.5

XX以工代赈项目XX年XX月应发

劳务报酬村级公示（参考模板）
公示时间：        年   月   日至    年   月   日             监督举报电话：
	序号
	姓名
	所在村组
	务工内容
	工资标准

 （元/天
	务工

天数
	应发劳务报酬 金额（元）

	1

	2

	3

	4

	…

	**

	合计

施工单位（加盖公章）  XX旗XX苏木镇人民政府（加盖公章）
XX旗XX苏木镇XX村村民委员（加盖公章）
附件3.6
XX以工代赈项目XX年XX月劳务报酬发放台账样表
施工单位填表人：        村委会审核人：                   乡镇政府审核人：               填表日期：      年    月     日
	序号
	姓名
	所在村组
	务工内容
	工资标准
（元厌）
	务工 天数
	发放金额

（元）
	身份证号
	银行卡号
（或备注现金）
	发放日期
	手机号
	备注
	领取人签字
并按手印

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	…

	合计

说明：1.根据劳务报酬支付周期，定期做好劳务报酬发放台账登记，本表所示为按月登记；

2.务工内容根据群众实际从事工种填写，如普工、技工、杂工等，每类工种的工资标准应统一；
3.备注中明确务工群众类别：脱贫人口、易返贫致贫监测对象、易地搬迁脱贫人口、其他低收入人口、普通群众。
附件3.7
XX 以工代赈项目就业技能培训台账（参考模板）

培训日期：                施工单位填表人：             村委会审核人：                乡镇审核人：
	序号
	姓名
	所在村组
	身份证号
	手机号
	培训内容
	参训人员签字

并按手印
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

附件3.8
XX以工代赈项目永久性公示牌（参考模板）
项目名称：XX以工代赈项目。

项目地点：如XX旗XX苏木镇XX村-XX苏木镇XX村。

建设内容及规模：项目完成的主要工程内容。

资金投入：项目资金来源、金额等。

工程效益：组织当地群众务工人数、发放劳务报酬金额、技能培训情况、当地群众受益情况等内容。

项目主管单位：XX。

项目业主单位：XX。

项目施工单位：XX。

项目后续管护单位：XX。

建设时间（工期）：如XX年XX月—XX年XX月（XX个月）。

监督电话：如，旗发展和改革委员会（以工代赈）

电话0477-2276165。

附件3.9
以工代赈项目基本档案资料（参考目录）
1.资金计划下达资料（包括国家、省、市、县资金计划分解和下达文件）。

2.项目审批资料（包括项目可行性研究报告或实施方案及批复，用地、规划、环评等其它确需前期审批的文件）。

3.项目建设资料（包括招投标文件、施工合同、施工单位资质文件、监理合同、就业技能培训资料等）。

4.群众务工协议。

5.群众务工台账、劳务报酬发放台账、就业技能培训台账

6.项目财务资料。

7.项目公示资料（包含项目开工前、建设期、竣工后的项目公示材料及公示照片）。

8.竣工验收资料（须包含劳务报酬发放情况）。

9.竣工决算资料。

10.项目实施过程相关影像资料（含项目区建设前后对比、组织群众务工、劳务报酬发放等影像资料）。

附件3.10

以工代赈项目验收综合评价表（参考模板）
	旗县（市、区）

	项目名称

	项目业主单位

	建设地点

	建设内容

	工程建设管理情况
评价指标（40分）
	评价得分
	“赈”的作用发挥情况评 价指标（60分）
	评价得分

	工程建设质量（20分）

	群众务工组织（20分）

	项目手续完备（10分）

	劳务报酬发放（20分）

	项目档案资料管理及公告公示（5分）

	就业技能培训（10分）

	项目后续管护（5分）

	赈济模式拓展（10分）

	……

	……

	综合评价得分

	评价等次

	务工群众代表评价及

反馈意见建议
	（通过入户走访或电话采访，填写群众对务工组织管理、劳务报酬发放、就业技能培训等政策落实情况的评价和意见建议，50字以内）

	相关村干部评价及

反馈意见建议
	（通过座谈交流或个别访谈，填写相关村干部对项目前期谋划、务工组织、劳务报酬发放、就业技能培训等工作开展情况的评价和意见建议，50字以内）

	相关苏木镇干部评价及

反馈意见建议
	（通过座谈交流或个别访谈，填写相关乡镇干部对项目前期谋划、 务工组织、劳务报酬发放、就业技能培训等工作开展情况的评价和 意见建议，50字以内）

	旗发展和改革委员会

验收意见建议
	（旗级发展和改革委员会对项目综合验收的意见建议，50字以内）验收代表签字：（签名并按手印）

说明：1.综合评价采取百分制，评价指标及分值可根据实际情况调整，不限于本表所列示例。

2.评价等次：总分90-100分为优秀，80-89分为良好，70-79分为一般，70分以下为较差。

3.旗发展和改革委员会验收意见中，应对项目发挥“赈”的作用和工程建设任务完成情况作出客观评价，并作出验收通过或不通过的结论。劳务报酬发放金额占中央资金比例未达到国家最低要求的，验收不予通过。